$* aÂunnarurcp*m
;|y:.$fillfp$-C[ Av. SãoPEdro.321 -Cenko/ SalitÍê- CE- CEP6315t000

Contato:(88)3537-1030 | E-mai| ::^,a': .-':i:.ê sa, i'iA-.:,ia .:r.-
contato@camsrasalitre.ce.gov.br

LaStgâlilt ÂÍUrüÍt, Cilâdtu nEPe€§€llÍÂDO

CoNTRATO Ne 202501200002
DlspENsa eternorutca DE LtctrAçÀo Ns 2025.01.15.02
PROCESSO ADMINISTRAT|VO Ne 2025.01.15.02

J+f

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE 5I O(A) CAMARA
MUNICIPAL DE SALITRE E MARIA JOSE CASIELO BRANCO
DANIEL - ME.

O(A) CAMARA MUNICIPAL DE SALITRE, com sede no(a) AVENIDA SAO PEDRO, 321, CENTRO,
Salitre / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 12.466.44710001-30, neste ato representado(a)
pelo(a) Sr(a) ANTÔN|O SILVIO PINTO LIMA, doravante denominada CONTRAiANTE, e o(a)
MARIA JOSE CASTELO BRANCO DANIEL - ME, inscrito(a) no CNPJ/MF Na 38.363.392/0001-2 6,
sediado(a) no(a) EDILSON BRASIL SOARES, 830, SL. 06, SAPIRANGA / COITE, Fortalezê / CE -
CEP: 60.833-020, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a)
MARIA JOSE CASTELO BRANCO DANtEL, inscrito no CPF na CPF/MF No 817.7gO.eZl-AZ, tendo
em vista o que consta no Processo n0 2025.01.15.02 e em observância às disposições da Lei
n0 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitaçáo ns 2025.01.15.02, mediante as cláusulas e
condiçôes a seguir enu nciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OB,,ETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Contratação na prestação de serviços
de assessoria administrativa à Comissão de Transição nas atividades relacionadas à
execução dos trabalhos de transição de governo na Câmara Municipal de Salitre - Biênio
202312024 para o Biênio 20?512026, conforme lnstrução Normativa TCM na 01/2016,
adaptada à Lei np L0.60912002 e ao Decreto ne 7.72712010., conforme especificaçôes e
quantitativos êstabêlecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso de Cntratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao A,vjso de Dispensa Eletrônica de Licitação,
identificado no prêâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

l-.3. Discriminação do objeto:

SEQ DEscRrçÂo MARCÁ UND e'rD !'. uNrr v. TorAr.
ContÍàtà(áo nâ pres!ôçáo de serui(os de
ôssessoriô administrôtivô à Comissáo de
Trans,çáo hds ativrdãdes rela(|onôdas à
execJçáo dos trabalhos de trânqrçáo de
qor"rno n" câmârã Municipal de salitre-: ' seíviço 10 16 0OO'00 1600000
giênio 202312024 para o Biênio 20252026,
conforme lnstruçâo Normativa TCM nc
01/2016
CooúataÇào oa prennçâo de !êrvi(6 de asse,ria adminisfàtivâ ,i Cômirsão de Trânsl(âo nas arividâdes rla.ionàdas á exe.u(ão dos úab3lhos dê

transição de goveíno nâ Câmarâ Municipal de §aliúe - Eiê iô 2023/2024 pffa o Biênio ?02520:6, conforme tnsrruçào NoÍÍratjva TCM í. 01/2016,
adâptada à L€i n' 10.609/2002 € ào Decreto n'7.!212010. Pra?, d€ êxecução: atê ql (sessentâ) diâs.

Valorrotal 16.000,00

2, CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNC]A
2.7. O prazo de vigência deste Termo de Contrato e aquele fixado no Termo de

ReÍerência, com início na data de 20 de janeiro de 2025 e encerramento em 20 de janeiro
de 2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei ne 14.133 de 2021.

3. CúUSULA TERCETRA - PREçO

Nossas Redes Sociais: @camarasalitre
www. camarasalitre. ce. gov. br

I

ê4# air.{ÁpÁ,rírÍ$mfl.DE
I:Q'-SALITRE.CE

Lô€iCârivo ÀIUA{IE Cibdnr REPnESE}ITÀDO:

Av. São Pedro, 321 - Cêntro/ Salit e - CE - CEP 6315t000
Contato:(88) 3537-1 030 | E-mail: cat tajêmü:rc:ga-§âir'!reGnctmarl

contato@camaraBalilÍE.cê. gov.br

3.1. O valor do prêsentê Termo de Contrato é de Rg 16.000,00 (dezesseis mil reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordjnárias diretas e indiretas

dêcorrentes da execução contràtual. inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciáÍios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrôção, frete,
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA OUARTA - DoTAçÃo oRÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contrataçáo estão programadas em dotaçào

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Camara Municipal de salitre, na
classificação abaixo: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutencao e Funcionamento das
Atividades do Legislativo, R$ 16.000,00 no elemento de despesa 33903905: Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica ns
2025.01.15.02.

6. CúUSULA sExTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrearustáveis no prazo de um ano
contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, ê independentemente de pedido do contratado, os
preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice do IGPM,
exclusivamente parâ as obrigaçôes iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será
contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou nâo divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida,
liquidando a diferença correspondente tão logo se.ia(m) divulgado(s) o(s) índice(s)
defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçôes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(âo),
obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s)
ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em
substituação, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação entáo em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão
novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo
aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. cLÁusuLA sÉTtMA - GARANTIa DE ExEcuçÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEB]MENTO DO OBTETO
8.1. As condiçôês de êntrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica ne
2025.01.15.02.

9. CLAÚSULA NONA - FtSCALIZAçÃO

Nossas Redes Sociais: @camarâsalitre
wr,vw.camarasalitre. ce. gov.br

coK\ c+p'

ê&. aifiAnÁMursc,EuoE
r{v""$l1llfflE-CE

lêtiCâlitómrrfiÍE, CihdáoREDRESEIíIffX)I

Av. SAo Pedro,321 -Centro/ Salitre - CE - CEP 6315t000
Contato:(88)3537-1030 | E-maii: c a rrra ra nr!l,r,clparsaitre@no:nrar;

contato@camarssalitrê.cê.qov.bÍ
q>5

Al)

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Com issão/Representante
dêsignado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referênc ialProjeto
Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitaçáo na 2025.01.15.02.

10. cLÁusuLA DÉctMA - oBRtGAçôEs DA coNTRATANTE E DA CoNTRATADA
10.1. As obrigaçóes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no

Termo de ReÍerência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação Direta nq
2025-01.15-02.

rr, clÁusula DÉctMA pRtMEIRA - sANçôEs aDutNlsrRATtvas
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo

de Referência/Pro.leto Básico, Anexo ldo aviso de Contratação Direta ns 2025.01.15.02.

12. cl-ÁusuLA DÉclMA SEGUNDA - exnNçÁo
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. L06 e

137, combinado com o art. L38 e 139 da Lei na M.13312021.
L2.2. Os casos de rescisão contràtual serão formalmente motivados, assegurando-se

à CONTRÁTADA o direito à prévia e ampla deÍesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no

art. 104 da Lei 14.133, de 2021.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes

aspectos, conforme o caso:
12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizaÇões e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA . VEDAçOES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob

alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. ALTERAçÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei

ne l-4.133, de 2 021.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do vaior inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei ne 14.133, de
202L.

14.3. As supressõês rêsultantes de acordo celebrado entre as partês contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrâto, respêitado o art. 129 da Lei ne 14.133, de 2021..

15. cLÁusuLA DÉclMA QUINTA - DOS CASOS OMTSSOS.
15.1. os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposiçôes

contidas na Lei na 14.133, de 2021 ê demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLIcAçÂo
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei nq 14.133, de 2021.

Nossas Redes Sociais: @camarasalitre
wrryw.camarasalitre.ce. gov.br

Oq,VJE&q i,tt#8,DAL 0E

§Á[,IRE.CE
Av. Sãe Pedro,321 - CentÍol Salitre- CE-CEP6315&000
Contator(88) 3537-1030 | E-mail c3qarel,-r9r4itret9ltl|§êr§litgi !er

contsto@caffi aÍasãlitrã.ce.gov.br

L P

lrlrltalE, Cnbdãr nEmESE}íTÀDO:

TESTEM U NHAS r

NTO LIMA
ONTRATANTE

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - FORO
17.1.. É eleito o Foro da Comarca de Salitre para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliaçâo,
conÍorme art. 151, da Lei no 74.13312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

SALITRE/CE, 20 de janeiro de Z0?5

CAMARA MU DE SALITRE
CNPJ/MF N9

ANTÔNIO
Rêsponsável I

7/OOO1-30

MARIA ]OSE CASTELO BRA CO DANIEL - ME

al â

g,§b:

1r

cNPJ/MF Ne 38.363.392/OOO 1-26
MARIA JOSÉ CASTELO BRANCO DANIEL

Responsável legal da CONTRATADA

A^l^r-

Nossas Redes Sociais: @camarasalitre
www.camarasalitre. ce. gov.br

2 a

"\aAyJ

úôr u frento ê5s inàd o digitalne ntê

tit it JosEc srEloaRÀroo rqEL
oât : 2o;0vro25 t6;3523{30o
veÍiÍquÊ êd hrl!s:,1rv,lidà,-iú.s"v.b,